
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO 

 
 

EDITAL nº 02/2023 – CAMPO NOVO 
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA, DANIEL MATTIONI, DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

CAMPO NOVO (RS), responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 

Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CONSIDERANDO O 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO NO EDITAL Nº 01/2023 E NO EDITAL, 

RESOLVE: 

 

1. TORNAR PÚBLICO que foram homologadas as inscrições dos seguintes candidatos(as): 

 

Nome  Número da Inscrição Turno de Estágio Pretendido 

GRACIANE PEDÓ NUNES 01/2023 Manhã e Tarde 

1.1 A inscrição do Candidato Virgílio Morais Pereira Sanca foi indeferida, em razão de não 

ter preenchido a ficha de inscrição enviada por e-mail no dia 30.03.2023, às 15h40min. 

2. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada para realização da PROVA 

ESCRITA, a qual será realizada no dia 10 de abril, segunda-feira, às 13h30min, na sede 

desta Promotoria de Justiça, situada na Rua Pedro Antônio Salazar, nº 374, Centro, em 

Campo Novo (RS), (em frente à loja Quero-Quero), devendo o candidato apresentar-se para 

realização da prova portando documento oficial de identidade com foto e caneta 

esferográfica de material transparente da cor azul ou preta, além de observar as demais 

regras constantes no Edital nº 01/2023. 

 

Destaca-se que o candidato deverá apresentar-se na sede da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo (RS) com 15 (quinze) minutos de antecedência, portanto, às 13h15min, sob 
pena de desclassificação do candidato do processo seletivo. 

 

Campo Novo (RS), 06 de abril de 2023. 

 

 
DANIEL MATTIONI, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo, Responsável pelo Processo 
Seletivo. 


